UNIVERSIDADE DE BRASILIA – UnB

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA DO

DESENVOLVIMENTO E ESCOLAR – PGPDE

EDITAL PGPDE Nº 06/2025 - RETIFICAÇÃO

SELEÇÃO INTERNA DE CANDIDATURAS A BOLSAS DE DOUTORADO

SANDUÍCHE NO EXTERIOR (PDSE) REFERENTE AO EDITAL CAPES Nº

017/2025

Brasília, 22 de janeiro de 2026.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Psicologia do Desenvolvimento e

Escolar (PGPDE) vem retificar o presente Edital no item descrito abaixo, a saber:

Onde se lê:

DO CRONOGRAMA

3.1. Este Edital será executado de acordo com o seguinte cronograma:

CRONOGRAMA – 2ª CHAMADA

Período Evento

21 de janeiro de 2026 Publicação do Edital

22 de janeiro de 2026 Pedido de Impugnação do Edital pelo email

secpgpde@unb.br, até às 18h do dia 22 de janeiro de

2026

22 a 27 de janeiro de 2026 Período de Inscrição.

Recebimento de candidaturas, somente pelo endereço

eletrônico secpgpde@unb.br, até às 18h do dia 27 de

janeiro de 2026

mailto:secpgpde@unb.br
mailto:secpgpde@unb.br

28 e 29 de janeiro de 2026 Análise das candidaturas pela Comissão de seleção do

PGPDE

29 de janeiro de 2026 Resultado preliminar da Análise das

Candidaturas no site do PGPDE www.pgpde.unb.br

30 de janeiro de 2026 Pedido de Reconsideração, via endereço

Eletrônico secpgpde@unb.br, até às 18h do dia 30 de

janeiro de 2026

02 de fevereiro de 2026 Resultado do Pedido de Reconsideração no site do

PGPDE www.pgpde.unb.br

02 de fevereiro de 2026 Resultado final divulgado no site do PGPDE

www.pgpde.unb.br

Janeiro e fevereiro de 2026 Início das atividades no exterior.

Leia-se:

DO CRONOGRAMA

3.2. Este Edital será executado de acordo com o seguinte cronograma:

CRONOGRAMA – 2ª CHAMADA

Período Evento

21 de janeiro de 2026 Publicação do Edital

22 de janeiro de 2026 Pedido de Impugnação do Edital pelo email

secpgpde@unb.br, até às 18h do dia 22 de janeiro de

2026

22 a 27 de janeiro de 2026 Período de Inscrição.

Recebimento de candidaturas, somente pelo endereço

eletrônico secpgpde@unb.br, até às 18h do dia 27 de

janeiro de 2026

28 e 29 de janeiro de 2026 Análise das candidaturas pela Comissão de seleção do

PGPDE

http://www.pgpde.unb.br/
mailto:secpgpde@unb.br
http://www.pgpde.unb.br/
http://www.pgpde.unb.br/
mailto:secpgpde@unb.br
mailto:secpgpde@unb.br

29 de janeiro de 2026 Resultado preliminar da Análise das

Candidaturas no site do PGPDE www.pgpde.unb.br

30 de janeiro de 2026 Pedido de Reconsideração, via endereço

Eletrônico secpgpde@unb.br, até às 18h do dia 30 de

janeiro de 2026

02 de fevereiro de 2026 Resultado do Pedido de Reconsideração no site do

PGPDE www.pgpde.unb.br

02 de fevereiro de 2026 Resultado final divulgado no site do PGPDE

www.pgpde.unb.br

Setembro e Outubro de 2026 Início das atividades no exterior.

Atenciosamente,

Mônica Souza Neves Pereira

Coordenadora do PGPDE

http://www.pgpde.unb.br/
mailto:secpgpde@unb.br
http://www.pgpde.unb.br/
http://www.pgpde.unb.br/

		2026-01-22T17:48:01-0300